
Analýza TOPTEN 2012 – část 1. 

Na našich webových stránkách jsou v současnosti umístěny, stále ještě s možností je připomínkovat, 

čerstvé dráhové i halové TOPTEN. V těch dráhových se již změny ve výkonech prakticky neočekávají a 

tak se již nyní můžeme pustit do jejich analýzy.  Začněme s jejich mužskou částí. 

Obsazenost desítek 

Mít nějakou pozici v historických TOPTEN je podle mne něco, co musí těšit každého veterána. Ať již je 

to pozice na kterémkoliv místě a v kterékoliv disciplíně či kategorii. Vždyť ty tabulky TOPTEN zahrnují 

celou historii české veteránské atletiky. Připomeňme, že prvá veteraniáda proběhla v roce 1967, ale i 

před tímto rokem podalo mnoho závodníků starších pětatřiceti let výborné výkony, aniž by tušili, že 

jde o výkony veteránské. Máme dvanáct pětiletých kategorií, v každé toptenové disciplíně tedy 

existuje 120 pozic, o které bojujeme. A protože těch disciplin je 29, je to celkem 29x120 = 3480 pozic. 

Stáří je ale tak nemilosrdné, že dosud nedovolilo nikomu obsadit zhruba čtvrtinu z těchto 3480 pozic. 

Samozřejmě, že jde o pozice především v těch nejstarších kategoriích. Jak vypadá obsazenost pozic 

dle disciplín a kategorií, to nám ukazuje následující barevná tabulka: 

Tabulka plnosti obsazení desítek 

 
M35 M40 M45 M50 M55 M60 M65 M70 M75 M80 M85 M90 Celkem Obsazení 

100m 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8 5 1 104 86,67% 

200m 10 10 10 10 10 10 10 10 8 2 4 0 94 78,33% 

400m 10 10 10 10 10 10 10 10 10 2 1 0 93 77,50% 

800m 10 10 10 10 10 10 10 10 8 5 0 0 93 77,50% 

1500m 10 10 10 10 10 10 10 10 10 5 3 0 98 81,67% 

5000m 10 10 10 10 10 10 10 10 10 6 2 0 98 81,67% 

10000m 10 10 10 10 10 10 10 10 10 6 1 0 97 80,83% 

hodina 10 10 10 10 10 10 10 10 10 3 1 0 94 78,33% 

krátké př. 10 10 10 10 10 10 9 6 5 0 0 0 80 66,67% 

dlouhé př. 10 10 10 10 9 10 5 4 1 0 0 0 69 57,50% 

steeple 10 10 10 10 10 10 10 3 3 2 1 0 79 65,83% 

výška 10 10 10 10 10 10 10 10 10 5 2 0 97 80,83% 

tyč 10 10 10 10 10 10 10 5 5 0 0 0 80 66,67% 

dálka 10 10 10 10 10 10 10 10 10 6 4 0 100 83,33% 

trojskok 10 10 10 10 10 10 10 8 5 3 2 0 88 73,33% 

koule 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 1 0 101 84,17% 

disk 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 6 2 108 90,00% 

oštěp 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 5 1 106 88,33% 

kladivo 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8 1 0 99 82,50% 

břemeno 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 6 1 107 89,17% 

desetiboj 10 10 10 10 10 10 8 3 4 0 0 0 75 62,50% 

klas. 5boj 10 10 10 10 9 10 10 4 1 0 1 0 75 62,50% 

sprint. 3boj 10 10 10 10 10 10 8 6 3 2 4 1 84 70,00% 

vrhač.  5boj 10 10 10 10 10 10 10 10 10 4 1 0 95 79,17% 

5000m ch 10 10 10 10 10 10 10 10 7 4 2 0 93 77,50% 

půlmaratón 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 0 0 100 83,33% 

maratón 10 10 10 10 10 10 10 10 10 5 1 0 96 80,00% 

20km ch sil. 10 10 10 10 10 10 10 10 2 2 1 0 85 70,83% 

50km ch sil. 10 10 10 10 4 4 0 0 0 0 0 0 48 40,00% 

Celkem 290 290 290 290 282 284 270 239 212 128 55 7 2636 75,75% 

               Barevná stupnice 
 

           plné obsazení desítky 
 

           obsazeno 5 až 9 pozic 
 

            obsazeno 1 až 4 pozice 
             prázdná desítka 
            

 Některé disciplíny se mohou pochlubit i závodníky staršími devadesáti let a současně plnými 

desítkami v M80 (disk, oštěp, břemeno), jiné mají již v M80 desítku prázdnou (krátké a dlouhé 



překážky, tyč, desetiboj, klasický pětiboj a 50 km chůze). A právě ta silniční chůze na 50km je na tom 

úplně nejhůř. Zatím ji neabsolvoval ani jeden závodník v kategorii M65 a v kategoriích starších.  

Index stáří 

Druhým hlediskem, kterým budeme hodnotit situaci v jednotlivých disciplínách a kategoriích, je 

hodnota ukazatele „Index stáří“. S tímto ukazatelem jsem se setkal poprvé, když jsem pročítal 

v časopise Atletika cyklus českých dlouhodobých tabulek, zpracovaných RNDr. Luďkem Follprechtem.  

V našem případě to bude letopočtový průměr dat dosažení výkonů v desítce. Ukazatel vypovídá o 

tom, jaký je v té které dvojici „disciplína-kategorie“ vývojový trend. Je-li výsledný letopočtový průměr 

„nedávný“, je to dobré, vývoj jde kupředu. Je-li naopak příliš „dávný“, znamená to stagnaci.  

Je třeba si uvědomit, že u některých disciplín je hodnota zmíněného ukazatele ovlivněna skutečností, 

mající charakter administrativního zásahu. Jako příklad uveďme přechod na nový typ oštěpu 800g 

v roce 1986 a vyloučení všech výkonů dosažených před tímto rokem z toptenových tabulek. 

V následující tabulce je přehled faktorů, které ukazatel „Index stáří“ ovlivňují („omlazují“): 

Omlazovací efekty (OE) 

Č. Administrativní zásah Z historie 

1 
Omezení se na jen elektronické časy, vyloučení 

ručních časů 
Na MČRV elektronické měření poprvé 

v Čáslavi 1996 

2 
Zavedení nového typu oštěpu 800g v r. 1986, 

vyloučení výkonů před rokem 1986 (starší oštěp 
měl výhodnější polohu těžiště) 

Plné rozšíření nového oštěpu 800g v ČR až 
v roce 1987 

3 
Zavedení samostatné disciplíny břemeno  

(dříve však již byla součástí vrhačského pětiboje) 
Na ME poprvé v Aarhusu 2004, na MČRV 

poprvé v Pardubicích 2011 

4 Zavedení disciplíny vrhačský pětiboj 
Na MS poprvé v Miyazaki1993, prvé MČRV 

ve vrhačském pětiboji v Brně 2001 

5 Zavedení koule 3kg v kat. M80 a starší Na MČRV poprvé v Šumperku 2008 

6 Zavedení kladiva 3kg v kat. M80 a starší Na MČRV poprvé v Třebíči 2010 

7 
Zavedení oštěpu 700g v M50 a M55  

a oštěpu 500g v M70 a M75 
Na MČRV poprvé v Šumperku 2001 

8 Zavedení oštěpu 400g v M80 a starší 
Na MVČR poprvé v Uherském Hradišti 

2003 

9 
Zavedení výšky překážek 99cm u běhu na 110m 

překážek v M35 až M45 
Na MČRV poprvé v Prostějově 1980 

10 Zavedení disciplin 100m a 80m překážek 
100m př. poprvé na MČRV v Brně 1990, 
80m př. poprvé na MČRV v Brně 1997 

11 
Zavedení výšky překážek 84cm u běhu 

na 400m př. v M50 a M55 
Na MČRV poprvé v Šumperku 2001 

12 Zavedení disciplíny 3000m př. v M35 až M55. Na MČRV poprvé v Brně 1997 

13 
Zavedení výšky překážek 76,2cm u disciplíny 

2000m př. v M60 a starší 
Na MČRV poprvé v Brně 1997 

14 Mimořádné rozšíření půlmaratónu po roce 1990 
MČRV v půlmaratónu poprvé v Domažlicích 

2004 

 

Disciplíny jsem rozdělil do dvou skupin. Prvou skupinu tvoří disciplíny, u nichž v kategoriích M35, M40 

a M45 nedošlo k administrativnímu ovlivnění sledovaného ukazatele. Ve druhé skupině jsou 

disciplíny, které jsou v kategoriích M35, M40 a M45 ovlivněny omlazovacím efektem. Indexy stáří 

jsou obsaženy v následujících dvou tabulkách. Jejich barevný vzhled je odlišný. Prvá tabulka má 

zhruba „plný spektrální charakter“. Zleva doprava se barvy mění od modré přes zelenou a žlutou 

k červené. Ve druhé tabulce zcela chybí barva modrá. Hlavní otázka, kterou analýza indexu stáří 

nastoluje, asi zní: Jak je možné, že v disciplinách 5000m, 10000m, koule, disk a kladivo jsou indexy 



stáří tak strašně dávné? Konkrétně např. jak je možné, že v běhu na 5000m je v M35 pouze jediný 

výkon z doby po roce 1995? A na závěr: V tabulkách TOPTEN najdeme závodníky, kteří ve svém 

veteránském mládí pomáhali políčku v M35 k barvě modré a nyní pomáhají políčku v M75 k barvě 

červené. Nejen o takovýchto zajímavostech budou následující analýzy TOPTEN. 

Tabulka indexů stáří disciplin bez omlazovacího efektu v kategoriích M35, M40 a M45 

  M35 M40 M45 M50 M55 M60 M65 M70 M75 M80 M85 M90 OE 

800m 1998,2 1999,8 2004,5 2003,1 2001,6 2000,6 2000,2 2002,1 2005,6 2007,8 x x x 

1500m   1997,8 1997,4 1999,7 1998,7 2000,0 2003,2 2001,5 2000,9 1997,6 2004,8 2005,7 x x 

5000m 1986,3 1996,9 2002,9 2002,0 2002,1 2001,7 2001,2 2001,4 2000,5 2003,5 2003,0 x x 

10000m 1985,6 1994,1 2001,8 1997,7 1992,4 1996,7 1998,5 1997,6 1999,4 1999,0 1997,0 x x 

hodina 1995,1 1997,0 1999,7 1999,2 1996,2 1999,5 1999,3 2007,7 2003,6 2007,3 2012,0 x x 

steeple 1995,7 1997,6 1999,0 2005,3 2004,3 2004,6 2004,1 2004,7 2006,7 2008,5 2012,0 x 12,13 

výška 2002,9 1993,4 2002,2 1999,9 2004,2 2002,0 2006,0 1999,4 2004,2 2003,2 2011,5 x x 

tyč 1993,6 1998,3 1996,1 2000,7 2002,2 2004,0 2004,9 2006,0 2006,4 x x x x 

dálka 1996,2 1990,6 1989,7 1995,0 1996,9 2002,9 1999,1 1994,3 2002,4 2001,7 2007,0 x x 

trojskok 1995,3 2000,3 1994,8 2000,3 2002,1 2001,9 2003,2 2001,3 2004,8 2001,7 2011,0 x x 

koule 1983,8 1988,7 1993,5 1998,4 1999,7 2003,6 2005,0 2003,7 2006,2 2008,2 2009,0 x 5 

disk 1989,1 1991,6 1996,3 1998,8 1998,3 2003,2 2004,1 2000,4 2003,8 1999,9 2004,0 2007,5 x 

kladivo 1984,4 1994,1 1995,8 1998,0 1994,4 2000,5 2001,8 2004,9 2006,5 2009,4 2009,0 x 6 

5000m ch 1990,7 1995,0 1999,5 1998,6 1996,3 2004,2 1989,2 1993,6 1998,3 1993,5 2002,5 x x 

maraton 1995,6 1999,8 1995,2 1993,9 1991,2 1990,8 1993,0 2001,3 2003,2 2006,0 2012,0 x x 

20km ch s 1994,8 1988,9 1997,3 1997,3 2003,9 2005,2 1995,8 1998,6 2002,5 1998,5 2012,0 x x 

50km ch s 1993,6 2000,4 1993,9 1996,4 1995,0 1995,3 x x x x x x x 

 

Tabulka indexů stáří disciplin s omlazovacím efektem v kategoriích M35, M40 a M45 

  M35 M40 M45 M50 M55 M60 M65 M70 M75 M80 M85 M90 OE 

100m 2002,9 2001,3 2001,6 2001,7 2001,7 2002,3 2002,3 2003,1 2004,0 2001,5 1999,6 2004,0 1 

200m 2004,1 1997,8 2004,3 1999,7 2002,7 2002,0 2000,7 2001,3 2003,5 2003,5 2005,5 x 1 

400m 2005,5 1999,7 2005,4 2000,0 2004,8 2000,9 2004,8 2005,1 2004,8 2010,0 2002,0 x 1 

krátké př. 2008,0 1998,0 1999,5 1999,5 2005,3 2002,5 2005,4 2005,5 2008,4 x x x 1,9,10 

dlouhé př. 2007,3 2002,0 2000,4 2001,5 2003,9 2007,0 2004,2 2008,3 2008,4 x x x 1,11 

oštěp 2001,3 1999,6 1996,7 2005,6 2003,3 2002,4 2002,5 2011,4 2007,1 2007,1 2003,6 2003,0 2,7,8 

břemeno 2003,2 1999,9 2002,9 2002,7 2001,4 2002,4 2003,4 2005,6 2007,3 2005,4 2003,5 2003,0 3 

desetiboj 2009,5 2009,1 2004,2 2006,9 2008,3 2005,7 2004,4 2005,3 2005,3 x x x 1,2,7,8,9,10 

kl. 5boj 2006,6 2004,1 2002,2 2009,3 2005,9 2001,5 2006,5 2009,8 2012,0 x 2002,0 x 1,2 

sprint. 3boj 2008,6 2007,8 2007,0 2004,4 2004,1 2006,1 2007,3 2006,0 2010,3 2004,5 2005,8 2004,0 1 

vrh. 5boj 2008,1 2003,6 2006,1 2004,9 2004,1 2002,4 2003,3 2005,7 2007,1 2010,0 2009,0 x 4 

půlmaratón 2001,2 2002,2 2004,0 2002,8 2004,8 2004,1 2002,3 2005,6 2003,2 2005,1 x x  14 

 

Barevná stupnice 

  před 1990 

  <1990-2000) 

  <2000-2006) 

  <2006-2012> 

 

Ladislav Dvořák, 24. června 2013 


